

2023年12月19日

各位

株式会社東京証券取引所  
株式部 取引参加者室

## 2023年9月中間期 東証総合取引参加者 中間決算概況

《項目》

総合取引参加者集計表	1頁
(参考) 売買高等の状況	2頁
	以上

【本件に関するお問合せ先】  
株式会社東京証券取引所  
株式部 取引参加者室  
050-3377-8024

# 総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	全取引参加者				
		2023年9月(a)	2022年9月(b)	(a)/(b)	2023年3月(c)	(a)/(c)
受入手数料		1,122,113	917,786	122%	1,911,107	59%
委託手数料		295,145	221,110	133%	457,021	65%
株券委託手数料		281,921	205,600	137%	426,267	66%
債券委託手数料		1,306	1,098	119%	2,265	58%
受益証券委託手数料		9,004	11,455	79%	22,587	40%
引受け・売出し手数料		84,881	42,888	198%	120,526	70%
募集・売出しの取扱手数料		104,210	75,266	138%	146,909	71%
その他の受入手数料		637,781	578,428	110%	1,186,546	54%
トレーディング損益		317,676	264,720	120%	512,305	62%
株券等トレーディング損益		▲ 93,127	▲ 70,138	—	▲ 92,162	—
債券等トレーディング損益		390,340	342,091	114%	484,665	81%
その他のトレーディング損益		20,437	▲ 7,264	—	119,774	17%
金融収益		704,201	414,213	170%	975,353	72%
信用取引収益		61,270	50,379	122%	103,735	59%
有価証券貸借取引収益		298,784	97,411	307%	300,859	99%
受取配当金		219,828	196,506	112%	387,329	57%
受取債券利子		8,517	14,160	60%	25,536	33%
受取利息		75,627	23,930	316%	77,943	97%
営業収益		2,149,410	1,602,773	134%	3,409,149	63%
金融費用		498,000	215,189	231%	575,948	86%
信用取引費用		8,107	4,721	172%	10,100	80%
現先取引費用		270,576	51,749	523%	239,956	113%
有価証券貸借取引費用		137,300	117,702	117%	224,754	61%
支払利息		60,764	33,433	182%	83,106	73%
純営業収益		1,651,371	1,387,543	119%	2,833,163	58%
販売費・一般管理費		1,272,968	1,183,234	108%	2,423,278	53%
取引関係費		258,712	235,902	110%	490,347	53%
人件費		477,279	439,823	109%	894,776	53%
不動産関係費		103,676	101,257	102%	205,341	50%
事務費		258,047	242,708	106%	497,721	52%
減価償却費		58,247	57,557	101%	118,674	49%
租税公課		32,148	28,245	114%	59,454	54%
営業損益		378,376	204,567	185%	409,890	92%
営業外損益		18,358	14,306	128%	28,199	65%
経常損益		396,741	218,437	182%	438,077	91%
特別損益		6,180	▲ 10,692	—	▲ 43,966	—
税引前当期純損益		402,924	207,910	194%	394,109	102%
法人税等		39,031	65,915	59%	145,556	27%
法人税等調整額		55,041	▲ 25,787	—	▲ 61,886	—
当期純損益		308,822	167,751	184%	310,398	99%

経常損益黒字会社数/全社数	74/86	61/86		58/86	
当期純損益黒字会社数/全社数	77/86	65/86		60/86	

(注1) 2023年9月末現在の総合取引参加者(リモート取引参加者を除く)を対象としている。

(注2) 11・12月決算の取引参加者については、2023年5・6月中間期の決算数値で集計している。

(注3) 外国法人については本邦支店の数値を採用している。

(注4) 決算修正処理を反映させて報告した会社については、当該数値を採用している。

## (参考) 売買高等の状況

項目 \ 期	2023年9月(a)	2022年9月(b)	(a)/(b)	2023年3月(c)	(a)/(c)
東証1日平均売買高	1,980百万株	1,686百万株	117%	1,728百万株	115%
東証1日平均売買代金	42,206億円	34,483億円	122%	35,144億円	120%
総売買高	577,120百万株	488,571百万株	118%	1,036,082百万株	56%
総売買代金	12,005,026億円	10,128,249億円	119%	21,078,929億円	57%
受託売買高	515,681百万株	427,577百万株	121%	913,009百万株	56%
受託売買代金	10,443,703億円	8,676,703億円	120%	18,145,830億円	58%
受託比率	87%	86%	—	86%	—
1株当たり受託売買代金	2,025円	2,029円	100%	1,987円	102%
株券現物委託手数料	2,715億円	1,953億円	139%	4,064億円	67%
株券委託手数料率	0.03%	0.02%	—	0.02%	—

(注) 受託比率 = 受託売買代金 ÷ 総売買代金  
株券委託手数料率 = 株券現物委託手数料 ÷ 受託売買代金